

بازرگانی

نصب برچسب قیمت روز روی کالاها



با وجود نوسان نرخ ارز و ثابت نبودن قیمت‌ها، فعالان صنف رایانه موظف به نصب برچسب قیمت روز روی کالا هستند و بازرسی برای اطمینان از نصب برچسب از ابتدای این هفته آغاز می‌شود. سیدمهدی میرمهدی کماجی، رئیس اتحادیه‌صنف‌فناوران رایانه تهران در گفت‌وگو با فارس اعلام کرد: با توجه به اطلاعاتی صادر شده از سوی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و تاکید اتاق اصناف تهران، واحدهای صنفی باید هر کالا را جداگانه با درج قیمت و نوع کالا و ساخت آن به وسیله برچسب مشخص کنند. وی ادامه داد: حتی با توجه به نوسان نرخ ارز و ثابت نبودن قیمت‌ها، فعالان صنف رایانه موظف به نصب برچسب با درج قیمت روز روی کالا هستند. میرمهدی در پاسخ به اینکه فعالان بازار می‌گویند با نوسان نرخ ارز، قیمت‌ها هر روز تغییر می‌کند و به‌رغم الزامی بودن این دستور اما در عمل نمی‌توانند هر روز برچسب قیمت تنظیم کنند، گفت: شخصی که به هر شغلی مشغول است طبق قانون وظایفی دارد و قانون این وظیفه را برای اصناف و افرادی که در بازار مشغولند، وضع کرده و نمی‌توانند به هیچ دلیلی از وظیفه خود شانه خالی کنند. وی تصریح کرد: از امروز و فردا بازرسان اتحادیه با مراجعه به واحدهای صنفی، نصب برچسب را بررسی می‌کنند و در صورت رعایت نکردن دستورالعمل، واحد صنفی متخلف به بازرسی اصناف، بازرسی ۱۲۴ و تعزیرات حکومتی ارجاع داده می‌شود.

بانک

برگزاری نخستین

شورای فقهی بانک مرکزی

اولین جلسه شورای فقهی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در اجرای ماده ۱۶ قانون برنامه ششم توسعه کشور، به ریاست رئیس کل بانک مرکزی تشکیل شد. به گزارش بانک مرکزی، این شورا با هدف اطمینان از اجرای درست عملیات بانکی بدون ربا در نظام بانکی کشور و اظهارنظر نسبت به رویه‌های ابزار رایج شیوه‌های عملیاتی، دستورالعمل‌ها و چارچوب قراردادهای و نحوه اجرای آنها از جهت انطباق با موازین فقه اسلامی تشکیل شده است.

نفت

قیمت نفت دوباره صعودی شد

دیروز قیمت هر بشکه نفت برنت با ۴۸ سنت، معادل ۰/۷ درصد رشد به ۶۷ دلار و ۱۰ سنت رسید. به گزارش تسنیم، در حالی که احتمال کاهش عرضه نفت اوپک بر بازار سایه افکنده است، قیمت نفت با افزایش روبه‌رو بود، هرچند که رشد بی‌رویه تولید نفت آمریکا موجب شد تا رشد قیمت‌ها محدود باشد. بر اساس این گزارش، قیمت هر بشکه نفت‌خام آمریکا با ۳۸ سنت، معادل ۰/۷ درصد افزایش به ۵۶ دلار و ۸۴ سنت رسید. اوپک نگران است که سیر سقوط قیمت نفت در سال ۲۰۱۴ دوباره تکرار شود. به گفته منابع آگاه، عربستان می‌خواهد تولید خود را به میزان ۱/۴ میلیون بشکه در روز کاهش دهد. این رقم حدود ۱/۵ درصد کل عرضه جهانی نفت است. در حالی که اوپک قصد دارد تولید خود را محدود کند، تولید نفت آمریکا در هفته گذشته به رقم بی‌سابقه ۱۱/۷ میلیون بشکه در روز رسید.

رشد ۴۰ درصدی در آمد نفتی دولت

بررسی گزارش بودجه ۹۷ نشان می‌دهد، درآمدهای نفتی در نیمه نخست سال جاری با رشد ۴۰ درصدی همراه بوده است. به گزارش تسنیم، بر اساس گزارش عملکرد بودجه، در ۶ ماه نخست سال جاری درآمدهای دولت از محل واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای با رشد ۴۰ درصدی از ۶۳ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. همچنین در این مدت منابع حاصل از فروش نفت‌خام ۵۲ هزار میلیارد تومان بوده که رشد ۷۶ درصدی را تجربه کرده است. بر این اساس، منابع حاصل از فروش فرآورده‌های نفتی و میعانات گازی ۴/۵هزار میلیارد تومان بوده که با افت ۴۰درصدی افت ۱۵۶ هزار بشکه‌ای تولید نفت ایران در اکتبر ۲۰۱۸ خبر داد و اعلام کرد قیمت نفت ایران در این ماه با افزایش ۲/۳درصدی به ۷۷/۰۴ دلار در هر بشکه رسیده است. متوسط قیمت نفت سنگین ایران در ۱۰ ماهه ۲۰۱۸ میلادی ۶۹/۵۹ دلار در هر بشکه بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه پارسال ۳۹ درصد رشد داشته است.

آخرین خبرهای وزارت صنعت از ستاد تنظیم بازار

مرغ و شیر ارزان می‌شود؛ خودرو شاید گران شود



نما

قبادی جایگزین سینیکی شد

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تقدیر از زحمات حسن یونس سینیکی در دوران تصدی بر معاونت بازرگانی داخلی، در حکمی عباس قبادی را به سمت «معاون بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت» منصوب کرد. به گزارش شانا، رحمانی در حکم قبادی نوشت: ضروری است در تامین و تدارک کالاهای اساسی و مواد اولیه، نظارت و تنظیم بازار، رونق کسب‌وکار و ساماندهی نظام صنفی و شبکه‌های توزیع و تقویت صنوف تولیدی، خدماتی و توزیعی و هدایت آنها به سمت فعالیت‌های مولد و افزایش سطح بهره‌وری در نظام توزیع، تولید و توسعه اشتغال پایدار در این حوزه با همکاری و همراهی اتاق اصناف و تشکل‌های وابسته اقدام کنید و با توجه به ارتباط فعالیت بخش‌های مختلف این وزارتخانه با حوزه تجارت ضرورت دارد با هماهنگی همه معاونت‌ها و سازمان‌های تابعه در تنظیم بازار همه کالاهای صنعتی و معدنی کشور اهتمام ویژه داشته و هماهنگی لازم را به عمل آورید. رحمانی همچنین در احکامی جداگانه محسن صالحی‌نیا را از سمت معاونت امور صنایع وزارتخانه برکنار و فرشاد قمی (معاون سازمان صنایع کوچک) را به سمت معاون امور صنایع منصوب کرد.

جهاد کشاورزی هم با توجه به این کالا تلاش کرده سهم این کالا را در سبد خناتوار افزایش دهد. کلامی در ادامه تصریح کرد: در حالی که قیمت مرغ در حدود ۱۰ هزار تومان در نوسان است، در این جلسه تلاش کردیم به گونه‌ای سیاستگذاری شود که مرغ داخلی را با قیمت زیر ۱۰ هزار تومان به دست مصرف‌کننده برسانیم. کلامی در زمینه قیمت شیر

تغییرات متوسط قیمت خرده‌فروشی مواد خوراکی در هفته منتهی به ۲۷ مهر نسبت به هفته مشابه پارسال

خوراکی	درصدافزایش
لبنیات	۵/۶
تخممرغ	۶۶/۴
برنج	۱۹/۷
حبوب	۱۲/۳
میوه‌های تازه	۶۱/۴
سبزی‌های تازه	۴۴
گوشت قرمز	۳۲/۶
گوشت مرغ	۵/۷
قند و شکر	۳۲/۹
چای	۲۲/۳
روغن نباتی	۳۴/۱

چگونه بازار دلار آرام‌تر می‌شود؟

لزوم مهار مثلث گرانی ارز



بیداری می‌شویم منتظر شنیدن یک قیمت افزایشی جدید دلار باشیم. این موضوع به صورت عمیق در تابستان سال جاری رخ داده بود، مردم به صورت میانگین عادت کرده بودند هر هفته قیمت دلار ۵۰۰ تومان افزایش پیدا کند و اگر این موضوع اتفاق نمی‌افتاد تعجب می‌کردند این موضوع غیر از تاثیر روانی منفی‌ای که روی شهروندان داشت، باعث می‌شد اگر آنها هم فروشنده بودند افزایش قیمت را روی خدمات خود لحاظ کنند. باید توجه داشته باشید تورم انتظاری اتفاقی است که هنوز رخ نداده و یک گام از تورم جلوتر است و باعث می‌شود در بازار، تورم کاذب رخ دهد، در این شرایط تمام عرضه‌کنندگان از ترس ضرر احتمالی و رخ نداده، کالای خود را با قیمتی بیشتر از تورم به فروش می‌رسانند دومین مثلث افزایش قیمت ارز و سکه در حالی کنترل شد که حالا حتی مردم انتظار روزافزون کاهش قیمت هم دارند که این موضوع می‌تواند یک دستاورد بزرگ برای تیم جدید مستقر در بانک مرکزی باشد.

برای عرضه بهترین محل برای رشد دلالتان و سود آنها است.

کنترل تورم انتظاری

دومین اتفاقی که در مهرماه سال جاری رخ داد بازگشت قیمت دلار طرف یک بازه زمانی ۵ روزه از کانال ۱۹۳۰۰ به ۱۴۷۰۰ بود (از چهارشنبه ۴ مهر تا دوشنبه ۹ مهر) بود و اتفاق مهم‌تری که در ادامه رخ داد باثبات ماندن این موضوع بود. این یعنی قیمت دلار تا انتهای مهر و آبان هیچگاه از سد ۱۵۲۰۰ تومان عبور نکرد و در اکثر مواقع در کانال ۱۴ هزار تومان بود. این اتفاقات در کنار تبلیغات گسترده‌ای که در رسانه‌ها صورت گرفت موجهی از امید به انتظار کاهش قیمت را برای کاهش هرچه بیشتر قیمت ارز به سمت مردم پمپاژ کرد. همین حس امید باعث از بین رفتن تورم انتظاری بود. تورم انتظاری که هر چند سال یکبار گریبان اقتصاد ایران را می‌گیرد و این بار سریع بازار سکه ارز رفته بوده در بیان سلسله حس ترس از گرانی در روزهای آینده است. این یعنی وقتی از خواب

ثبت سفارش و تامین و تخصیص ارز و تریخ‌های از گمرکات را می‌گیریم و با سیر ماه‌ها و سال‌های قبل مقایسه می‌کنیم. وی افزود: ذخیره کالاهای اساسی نه تنها کاهش نداشته بلکه بیش از ۲ درصد در وزن و یک درصد در ارزش افزایش نیز داشته و موجودی کالا در مراکز نگهداری و انبار نیز سیر مطلوبی دارد و ذخایر در بنادر نیز رضایتبخش است. کلامی در ادامه در زمینه قیمت خودرو تصریح کرد: وزیر صنعت، معدن و تجارت الزام کرده است بستن برای قیمت خودرو تنظیم شود و باید خدمات پس از فروش و ارتقای کیفیت خودرو نیز در آن دیده شود و به موضوع قیمت هم در کنار آن پرداخته خواهد شد که هنوز بسته تصویب نشده و در حال طرح در کارگروه‌های کارشناسی است. گفتنی است رحمانی چند روز پیش در مراسم معارفه خود اظهار داشت: ستاد تنظیم بازار قیمت‌گذاری جدید خودروها را ۲ ماه پیش انجام داده و ابلاغ کرده اما اجرای آن نیازمند تمهیدات و مقدمات است. این اظهارات نشان از افزایش قیمت رسمی خودروهای داخلی دارد.

نیز تصریح کرد: در جلسه‌ای با حضور متولیان و تشکل‌های این بخش تلاش می‌کنیم قیمت‌ها را کاهش دهیم.

وی در ادامه از افزایش ۳۰ درصدی موجودی انبار کالاهای اساسی در کشور خبر داد و گفت: یکی از مهم‌ترین مباحث تنظیم بازار، رصد و پایش تامین کالاها در کشور است و در این زمینه آمار

عرضه کالاهای احتکاری در خرده‌فروشی‌ها

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت در زمینه قیمت‌گذاری کالاهای اساسی تصریح کرد: نظام قیمت‌گذاری در برخی کالاها بر حسب عرضه و تقاضاست و مداخله دولت ممکن است بازار را متشنج‌تر کند اما در زمینه کالاهای اساسی مانند روغن نباتی که ارز ۴۲۰۰ دریافت می‌کنند، قیمت کالا در راستای رعایت حقوق مصرف‌کننده درج می‌شود و به دست مصرف‌کننده می‌رسد. کلامی تاکید کرد: درباره برنج با اینکه می‌توانستیم به صورت حواله برنج را عرضه کنیم تلاش کردیم میزان ورودی کالا حتی در زمانی که برداشت داخلی شروع شده به گونه‌ای باشد که کسری اتفاق نیفتد. وی درباره کالاهای احتکاری و کشف شده گفت: اختیار تصمیم‌گیری درباره بخش کشف شده کالاها به سازمان‌های صمت استانی داده شده که با هماهنگی سازمان حمایت می‌توانند این کالاها را در شبکه‌های خرده‌فروشی عرضه کنند.

نقدینگی را در یابید!

آنطور که از آمار بانک مرکزی برمی‌آید تا انتهای شهریور سال جاری حجم نقدینگی در اقتصاد ایران به هزار و ۶۷۲ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رقم نسبت به اسفندماه سال گذشته ۹/۳ و نسبت به شهریورماه سال گذشته ۲۰/۳ درصد افزایش یافته است. این یعنی هنوز غول نقدینگی آمادگی این را دارد که وارد بازار طلا و ارز شود. به نظر می‌رسد بانک مرکزی هم برنامه‌ای برای کنترل ضلع سوم افزایش قیمت ارز ندارد. حتی در مواردی بر افزایش آن دامن زده است. بانک مرکزی در ماه‌های اخیر گاهی اوقات به اسم شکستن قیمت ارز توسط عوامل خود ارز با قیمت کمتر در بازار تزریق کرد. این اتفاق به ۲ دلیل شایسته انتقاد است؛ اول حجم نسبتاً زیاد

ارز عرضه شده و دوم نبود نظارت بر نحوه توزیع ارز است. نباید فراموش کنیم بخشی از افزایش ۲۰درصدی نقدینگی ظرف یک سال اخیر مدیون چوب حراج زدن‌های گاه و بیگاه سکه و ارز توسط مدیران سابق بانک مرکزی است. بانک مرکزی و اعضای شورای پول و اعتبار هرچه زودتر باید محلی برای سرریز شدن این حجم نقدینگی پیدا کنند. شاید در شرایط کنونی افزایش سود سپرده بانکی، چاپ اوراق مشارکت و ایجاد بسترهای رونق گرفتن صنعت مسکن بتواند بخشی از این حجم نقدینگی را کنترل کند. قطعاً مهار تومانی مثلث افزایش نرخ ارز یعنی نقدینگی، تورم انتظاری و سوداگری تاثیر بسیاری در بازار می‌گذارد و این امیدواری را به وجود می‌آورد که می‌توان به ساماندهی و آرامش بازار کمک کرد. سوداگری و تورم انتظاری از محدودی مهار شده و حالا نوبت مهار نقدینگی است؛ کاری که سال‌های سال منتظر آن هستیم اما هنوز اقدام مقتضی و مکفی صورت نگرفته است.

تجارت

نامه صادرکنندگان به رئیس کل بانک مرکزی

اصلاحیه رفع تعهد ارزی را اصلاح کنید



عضو کمیته ارزی اتاق ایران از ارسال نامه صادرکنندگان به رئیس کل بانک مرکزی خبر داد و گفت: اصلاحیه‌ای که برای رفع تعهد ارزی مطرح شده، ابهامات جدی داشته و راه ورود ارز به کشور را مسدود می‌کند. محمد لاهوتی در گفت‌وگو با مهر با اشاره به برنامه بانک مرکزی برای اصلاح شیوه‌نامه رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و ضرورت توجه به همه ابعاد در نگارش آیین‌نامه جدید، گفت: هفته گذشته جلسه‌ای در بانک مرکزی با حضور نمایندگان اتاق بازرگانی ایران برگزار شد که علت اصلی برگزاری آن، پیشنهادی بود که وزارت صنعت، معدن و تجارت به رئیس اتاق بازرگانی ایران برای اصلاح شیوه‌نامه بازگشت ارز حاصل از صادرات ارائه داده بود. لاهوتی تصریح کرد:

در این جلسه، بانک مرکزی پیشنهادی به غیر از موضوع یاد شده در جلسه مطرح کرد که با شرایط پیشنهادی وزارت صمت متفاوت بود؛ به هر حال برداشت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران از بحث‌ها و گفت‌وگوهایی که در این جلسه مطرح می‌شود آن است که صادرات از یک میلیون دلار معاف از پیمان سپاری ارزی است در حالی که خبرهای غیررسمی نشان می‌دهد پیمان‌سپاری ارزی به هیچ عنوان برای هیچ طیفی از صادرات قرار نیست لغو شود، ضمن اینکه اصلاحیه جدید قرار است جایگزین بخشنامه ۱۵ شهریورماه بانک مرکزی شود. وی در توضیح این مطلب ادامه داد: بر اساس آنچه درباره اصلاحیه جدید عنوان شده، چنانچه بخواهد اجرائی شود در عمل تنها صادرکنندگان تا یک میلیون دلار می‌توانند ارز را به واردکنندگان بدهند و مابقی باید ارز حاصل از صادرات را فقط به سهامانه نیما ارائه کنند. رئیس کنفدراسیون صادرات ایران خاطر نشان کرد: بنابراین صادرکنندگان بالای ۱۰ میلیون دلاری که شرکت‌های بسیار بزرگی در حوزه‌های مختلف بوده و محصولات خود را به کشورهای همسایه صادر می‌کنند و صادرات آنها بعضاً به بالای صد میلیون دلار هم می‌رسد، عملاً متوقف خواهند شد، چراکه این دسته از صادرکنندگان کالاهای خود را با نرخ ارز آزاد تهیه کرده و باید ارز حاصل از صادرات خود را فقط به سهامانه نیما بدهند. لاهوتی در ادامه از نامه‌نگاری کنفدراسیون صادرات ایران با رئیس کل بانک مرکزی درباره دغدغه‌های صادرکنندگان نسبت به اصلاح بخشنامه رفع تعهد ارزی خبر داد و گفت: در این باره مکاتباتی با رئیس کل بانک مرکزی انجام شده که در آن، اشکالات اساسی شیوه‌های مطرح شده، بیان شده است به این معنا که این روش اعلامی در رسانه‌ها، مشکلات صادرات را بیشتر کرده و برای صادرکنندگان دغدغه‌های جدی به وجود آورده است. لاهوتی ادامه داد: آمار

بیانگر این است که صادرات و واردات کشور تقریباً متعادل است و حتی ارز صادرات، اندکی هم بیش از نیاز واردات است، بنابراین اگر دولت در فروش ارز به واردات، خود را کنار بکشد و اجازه دهد صادرکننده و واردکننده به صورت توافقی، درون یا خارج از سهامانه نیما با هم معامله داشته باشند و البته نرخ سهامانه نیما نیز به صورت توافقی، بدون دخالت دولت و غیردستوری تعیین شود، نگاه نرخ ارز از ۵ تا ۲۰ درصد تخفیف یافته و ارز صادراتی کاملاً در خدمت واردات قرار می‌گیرد و قیمت‌ها نیز تعدیل می‌شود.

به وجود آورده است. لاهوتی ادامه داد: آمار بیانگر این است که صادرات و واردات کشور تقریباً متعادل است و حتی ارز صادرات، اندکی هم بیش از نیاز واردات است، بنابراین اگر دولت در فروش ارز به واردات، خود را کنار بکشد و اجازه دهد صادرکننده و واردکننده به صورت توافقی، درون یا خارج از سهامانه نیما با هم معامله داشته باشند و البته نرخ سهامانه نیما نیز به صورت توافقی، بدون دخالت دولت و غیردستوری تعیین شود، نگاه نرخ ارز از ۵ تا ۲۰ درصد تخفیف یافته و ارز صادراتی کاملاً در خدمت واردات قرار می‌گیرد و قیمت‌ها نیز تعدیل می‌شود.

نقدینگی را در یابید! آنطور که از آمار بانک مرکزی برمی‌آید تا انتهای شهریور سال جاری حجم نقدینگی در اقتصاد ایران به هزار و ۶۷۲ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رقم نسبت به اسفندماه سال گذشته ۹/۳ و نسبت به شهریورماه سال گذشته ۲۰/۳ درصد افزایش یافته است. این یعنی هنوز غول نقدینگی آمادگی این را دارد که وارد بازار طلا و ارز شود. به نظر می‌رسد بانک مرکزی هم برنامه‌ای برای کنترل ضلع سوم افزایش قیمت ارز ندارد. حتی در مواردی بر افزایش آن دامن زده است. بانک مرکزی در ماه‌های اخیر گاهی اوقات به اسم شکستن قیمت ارز توسط عوامل خود ارز با قیمت کمتر در بازار تزریق کرد. این اتفاق به ۲ دلیل شایسته انتقاد است؛ اول حجم نسبتاً زیاد

استفعا

روحانی استعفای نیلی را پذیرفت

رئیس جمهوری با استعفای مسعود نیلی، دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور اقتصادی و دبیر ستاد هماهنگی اقتصادی موافقت کرد. به گزارش موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی، رئیس‌جمهور با تشکر از همکاری‌های ارزشمنده مسعود نیلی با دولت‌های یازدهم و دوازدهم با استعفای وی از سمت دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور اقتصادی و دبیر ستاد هماهنگی اقتصادی موافقت کرد. بر اساس این گزارش، روحانی پس از استعفای مسعود نیلی، با پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی به عضویت علی طیب‌نیا، وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی در شورای پول و اعتبار موافقت کرد.

